IL SINDACO
Premesso :
· che  con provvedimento n. 1309 del 15.09.1997 e successivo n. 21707 del 21.08.1998,  veniva approvato in linea tecnica il progetto di cui alla presente per l’importo complessivo di L. 2.493.125.519 (€ 1.287.593,42);
· che con deliberazione di G.M. n. 183 del 28.08.1998 così come modificata dalla delibera di G.M. n. 229 del 15.10.1998 è stato approvato il progetto esecutivo dei lavori di cui all’oggetto per l’importo complessivo di L. 2.493.128.519 (€ 1.287.593,42) di cui L. 1.779.100.000 (€ 918.828,47) per lavori e L. 714.028.519 (€ 368.764,95) per somme a disposizione dell’Amm.ne;
· che con Decreto Assessoriale n. 129/19 del 08/04/199, emesso dall’Assessorato Territorio ed Ambiente della Regione Siciliana,  sono stati finanziati i suddetti lavori per l’importo complessivo di L. 2.493.128.519 (€ 1.287.593,42);
·  che con determinazione  del Responsabile dell’Area Tecnica  n. 160 del 04 dicembre 2008 è stato approvato il “PROGETTO  DI RISANAMENTO CONSERVATIVO CASE MANGALAVITI – PERIZIA LAVORI RESIDUI DI COMPLETAMENTO” per l’importo complessivo di € 137.154,80, di cui €109.517,67 per lavori  ( € 106.716,19 per lavori a base d’asta ed € 2.801,48  per oneri di sicurezza non soggetti a ribasso) ed € 27.637,13 per somme a disposizione dell’Amministrazione Comunale;
Che  i suddetti lavori sono stati appaltati all’ impresa  FABIO ANTONINO  con sede in LONGI   – Via Sardini n. 16,  per l’importo di € 107.255,29 al netto del ribasso d’asta del’  2,120% sull’importo a base d’asta di € 106.716,19, oltre oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso d’asta di € 2.801,48, giusto contratto in data 08/04/2009 rep. n. 01/2009 reg. a S. Agata Militello il 14/04/2009 al n.  77 serie I  ;
Che con determina sindacale n. 19  del  06/04/2009  è stato  nominato il nuovo  Responsabile del Procedimento per i lavori di che trattasi il Geom. Aldo Bartolo dipendente di questo Ente ;

Che i lavori hanno sono stati consegnati in  data  30/04/2009 e che gli stessi  hanno avuto concreto inizio in data 04/05/2009  come da verbali agli atti d’ufficio;

Preso atto che  con nota del 01/08/2009 e acclarata al protocollo generale di questo Ente in data  03/08/2009  con il n.  4489,  la D.L. trasmetteva una perizia di variante redatta ai sensi dell’art. 25 della L. n. 109/94 nel testo coordinato con le norme della L.R. 02/08/2002 , n. 7 e s.m.i.  con una diminuzione  dei lavori al netto di € 3.571,34  rispetto al contratto principale  e debitamente corretta nelle somme a disposizione dal RUP avente il seguente quadro economico:
	A)
	Lavori 
	
	€ 105.861,07
	

	
	Somme per la sicurezza esclusi dal ribasso
	
	€    3.137,44
	

	
	Importo su cui applicare il ribasso
	
	€  102.724,26
	

	
	A detrarre il ribasso d’asta del 2,120%
	
	- €     2.177,75
	

	
	Lavori al netto esclusi oneri per la sicurezza
	
	€ 100.546,51
	

	
	Oneri per la sicurezza
	
	+€   3.137,44
	

	
	Lavori al netto compresi oneri per la sicurezza
	
	€ 103.683,95
	€ 103.683,95

	B)
	Somme a disposizione 
	
	
	

	1
	Per I.V.A. sui lavori il 10%
	€   10.368,40
	
	

	2
	Per competenze tecniche
	€    20.086,51
	
	

	3
	Per RUP 0,25*2,00%
	€         529,31
	
	

	4
	Economia ribasso d’asta
	€     2.395,53
	
	

	5
	Per arrotondamento
	€          91,10
	
	

	
	Totale somme a disposizione 
	€   33.470,85
	
	€  33.470,85

	
	Totale complessivo 
	
	
	€ 137.157,80


/./././

Vista la relazione tecnica  allegato di  perizia di variante ;

Preso atto altresì che risulta  una diminuzione  dei lavori al netto di € 3.571,34  rispetto al contratto principale;
Visto il parere favorevole espresso dal Responsabile del Procedimento  relativo alla perizia di variante di che trattasi,  reso ai sensi dell’art. 7 bis della L. 109/94 nel  testo coordinato con le norme della  L.R.  02/08/2002 n. 7 e s.m.i. ;

Considerato che i rapporti tra l’Amministrazione comunale e l’impresa esecutrice dei lavori saranno regolati con apposito atto di sottomissione  che l’impresa esecutrice dei lavori ha già sottoscritto senza riserve, il quale  sarà soggetto a registrazione;
Visto il D.P.R. 21 dicembre 1999, n. 554;
Vista la legge 11/02/1994, n. 109 così come recepita dalla L.R. 02/08/2002, n. 7;

Vista la L.R. 19 maggio 2003, n. 7;
Vista la L.R. 29 novembre 2005, n. 16;
Vista la L.R. 21 agosto 2007, n. 20;

Vista  la L.R. n. 30 del 23/12/2000;

Visto l’O.A.EE.LL. vigente nella Regione Sicilia;

Ritenuto di dover approvare la perizia di variante  redatta dalla direzione lavori in data 01 agosto  2009 e nel contempo di incaricare il Responsabile dell’Area Tecnica nonché il Responsabile del Procedimento di adottare tutti gli adempimenti conseguenti alla presente;
Per la causale sopra descritta ;
P R O P O N E

1. Di  approvare la perizia di variante redatta in data  01/08/2009 dalla Direzione Lavori -  Ing. Cono Galipò   relativa ai lavori in oggetto indicati, per l’importo complessivo di € 137.154,80 ,  debitamente corretta nelle somme a disposizione dell’ Amm.ne Com.le  e riportante il seguente quadro riepilogativo :
	A)
	Lavori 
	
	€ 105.861,07
	

	
	Somme per la sicurezza esclusi dal ribasso
	
	€    3.137,44
	

	
	Importo su cui applicare il ribasso
	
	€  102.724,26
	

	
	A detrarre il ribasso d’asta del 2,120%
	
	- €    2.177,75
	

	
	Lavori al netto esclusi oneri per la sicurezza
	
	€ 100.546,51
	

	
	Oneri per la sicurezza
	
	+€   3.137,44
	

	
	Lavori al netto compresi oneri per la sicurezza
	
	€ 103.683,95
	€ 103.683,95

	B)
	Somme a disposizione 
	
	
	

	1
	Per I.V.A. sui lavori il 10%
	€   10.368,40
	
	

	2
	Per competenze tecniche
	€    20.086,51
	
	

	3
	Per RUP 0,25*2,00%
	€         529,31
	
	

	4
	Economia ribasso d’asta
	€     2.395,53
	
	

	5
	Per arrotondamento
	€          91,10
	
	

	
	Totale somme a disposizione 
	€   33.470,85
	
	€  33.470,85

	
	Totale complessivo 
	
	
	€ 137.157,80


/./././
2. Di  prendere atto che   risulta  una diminuzione  dei lavori al netto di € 3.571,34  rispetto al contratto principale.

3. Di  predente atto altresì che l’impresa esecutrice dei lavori ha firmato senza riserve l’atto di sottomissione il quale è sarà soggetto a registrazione .
4. Fare carico al Responsabile Unico del Procedimento nonché al Responsabile dell’Area Tecnica per quanto di competenza.
5. Fare carico al Responsabile dell’Area Economico – Finanziaria per quanto di competenza . 

6. Di rendere la presente immediatamente esecutiva, stante l’urgenza.
ALLEGATO "_____"

C O M U N E   D I   L O N G I

Provincia di Messina

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE PRESENTATA DAL SINDACO ___________________________                                                                                                     

(F  I  R  M  A)

LONGI,  ____________ 

PARERI SULLA PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DI G.M. , PREDISPOSTA   DA QUESTO UFFICIO  TECNICO AI SENSI DELL'ART. 53 DELLA LEGGE 8.06.1990, N. 142, RECEPITO DALLA L.R. 11.12.1991, N. 48 ED  ATTESTAZIONE   DELLA COPERTURA FINANZIARIA EX ART. 55 L.R. 11.12.1991, N. 48.

	OGGETTO:APPROVAZIONE  PERIZIA DI VARIANTE  RELATIVA AI “PROGETTO  DI RISANAMENTO CONSERVATIVO CASE MANGALAVITI – PERIZIA LAVORI RESIDUI DI COMPLETAMENTO”.


UFFICIO TECNICO: PER QUANTO CONCERNE LA REGOLARITA’ TECNICA  PARERE FAVOREVOLE.

 LONGI,  04 Agosto   2009           
	
	Il Responsabile dell’ Area Tecnica
(Geom. Aldo Bartolo)

___________________________



SERVIZIO FINANZIARIO

Per quanto concerne la regolarità contabile :  PARERE FAVOREVOLE

	1
	INTERVENTO

N.  
	Voce:  



	
	Competenza
	Disponibilità  al                                              €                      

	
	Residui 
	   IMPEGNO N °                      /2008      PER  €                            


2) - Prelevamento fondo riserva ordinario €______________

Ai sensi dell'art. 55 della legge n. 142/90, si attesta la copertura finanziaria all'Intervento N. ______________ COMPETENZA  essendo valido ed effettivo l'equilibrio finanziario fra entrate in atto accertate ed uscite in atto impegnate. L'impegno di spesa in via di formazione è stato annotato nel mastro di contabilità.

LONGI,    04 Agosto 2009                                        

  IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

(Rag. Antonina Ruffini)
	ALLEGATO ALLA DELIBERA DI G.M.

N. _____ DEL _______ORE ______


